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Úvod

V popředí zájmu předkládané bakalářské práce stojí boží muka v Plzni. Problematiku

božích muk jsem si vybrala proto, že Plzeň patří k místům, ve kterých se vyskytují tyto

drobné sakrální památky v nezvykle velkém počtu, přesto jsou však jejich podoba a

poslání často veřejnosti neznámé. I když se tematikou plzeňských božích muk

v minulosti zabývali regionální badatelé, např. Josef. Brož, František Kraus, František

Blöch, Ladislav Lábek a Miloslav Janeček, neexistuje žádná literatura, která by se této

problematice komplexně věnovala. Dnes je největším odborníkem na tento druh

památek Mgr. Karel Foud, pracovník Národního památkového ústavu, územního

odborného pracoviště v Plzni (dále jen NPÚ ú. o. p. v Plzni), který publikoval mnoho

článků o božích mukách, ale také se přímo podílel na rekonstrukcích většiny z nich.

Známému plzeňskému sběrateli legend, Jaroslavu Schieblovi se podařilo zachytit

mnoho pověstí, které se k těmto památkám vztahují. Mnohdy se boží muka stala

námětem pro mnoho uměleckých děl, proto jejich vývoj můžeme sledovat nejen na

akvarelech Jiřího Šrámka,1 nákresech J. Brože a K. Fouda, ale i na dobových

fotografiích.

Tato práce se v první řadě zabývá obecnou charakteristikou božích muk, které je

věnována hned první kapitola. Ta přibližuje nejen vzhled božích muk z obecného

hlediska, popis jednotlivých částí a jejich slohové proměny, ale také jejich funkci,

historii či pohnutky lidí, kteří tyto objekty nechali postavit. První kapitola se též zabývá

účely, za jakými byla boží muka ničena, a kdo a proč měl na starosti jejich následné

opravy. I když jsou tyto informace velmi důležité pro pochopení následujícího textu,

není jejich předložení primárním záměrem této práce. Hlavním cílem bylo vyhledat

všechna boží muka na území města Plzně pomocí vlastního terénního výzkumu,

zdokumentovat je a poté na základě kritického studia pramenů a literatury jednotlivá

boží muka představit.

I když je širší okolí Plzně pojednávanými objekty také hustě osázené, zaměřila jsem

se jen na boží muka nacházející se přímo ve městě, protože zkoumáním většího území

bych se nemohla věnovat detailnějším poznatkům vztahujícím se k jednotlivým božím

1Obrazová příloha č. 3.
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mukám.2 Ze stejného důvodu jsem se nezabývala ani památečními kříži a mariánskými

sloupy, i když jsou tyto památky božím mukám velmi podobné.

Při mém prvním terénním výzkumu, kdy jsem procházela jednotlivé části Plzně, jsem

ovšem zjistila, že je tato metoda příliš náročná a neefektivní, a tak jsem od ní upustila a

hledala jiný způsob k nalezení všech božích muk ve městě. Proto jsem se nejdříve

zaměřila na vyhledání odborné literatury, od které by se můj výzkum mohl dále odvíjet.

Touto literaturou se stal článek K. Fouda v časopise Zprávy památkové péče,3 ve kterém

byl seznam božích muk nacházejících se na území města a jejich stručný popis. Tento

článek mi byl velkou oporou po celou dobu mého bádání, ale hlavně jsem díky němu

mohla uskutečnit druhý terénní výzkum, který se již zaměřoval na konkrétní boží muka.

Tato metoda byla mnohem efektivnější, podařilo se mi najít a zdokumentovat všechna

boží muka, která se do dnešních let v Plzni dochovala. Pořídila jsem snímky nejen

celých skulptur, ale i jejich nejbližšího okolí. Poté jsem polohu jednotlivých božích muk

zanesla do mapy4 a následně vyhledala literaturu, prameny a dobové fotografie

k jednotlivým památkám.

Základními prameny mi byly evidenční listy konkrétních božích muk a jejich

restaurátorské zprávy, které jsou uloženy v archivu NPÚ. Tyto prameny jsou ovšem

k dispozici jen k objektům, které jsou prohlášeny za národní kulturní památku, proto

jsem musela vyhledat mnoho informací i z jiných zdrojů. K dispozici mi byly nejen

články ve sbornících, ale i v novinách, časopisech a ročenkách. Tyto poznatky jsem

doplňovala také o rozhovory s lidmi, kteří se dnes o boží muka starají,5 nebo o dobové

fotografie, které jsem převážně získala z archivu Západočeského muzea.

Po kritice všech získaných informací jsem u jednotlivých božích muk popsala jejich

dnešní vzhled, stav a přesné místo, kde se nachází. Dále jsem památku vročila alespoň

do století, a pokud mi to prameny umožnily, tak jsem uvedla i jméno jejího donátora,

důvod stavby, různé opravy, rekonstrukce a přemísťování. Nezřídka se mi k božím

mukám povedlo zachytit i pověst, kterou jsem následně komparovala s dochovanými

prameny a pokusila se tak odhalit její historicky podložené jádro. Všechny tyto

2 Navíc je problematika drobných památek v krajině velmi dobře zpracovaná např. na severním Plzeňsku

Irenou Bukačovou.
3FOUD, Karel. K soupisu kamenných božích muk na území města Plzně. Zprávy památkové péče. 1992,

roč. 5.
4 Obrazová příloha č. 112.
5 Rozhovory např. s Františkem Kabátem, členem Sdružení dobrovolných aktivistů, nebo Karlem

Foudem, pracovníkem NPÚ ú. o. p. v Plzni.
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informace jsou podpořeny bohatou obrazovou přílohou, do které spadají i dobové mapy

a plány, na kterých jsou boží muka zachycena. Pro větší přehlednost a lepší názornost

jsem daná boží muka sama nakreslila a jejich obrázek umístila přímo do textu.
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1. Obecná charakteristika božích muk

1.1. Zařazení, zřizování a funkce božích muk

Boží muka patří do skupiny drobných památek, které tvoří kulturní krajinu.6 Spolu

s kaplemi, křížovými cestami, cestními kříži, svatými obrázky na stromech a různými

oltáříky ve skalách spadají do skupiny drobných sakrálních památek, někdy jsou též

řazena do staveb lidové architektury.7

Boží muka se stavěla z různých důvodů. Zpočátku bylo jejich hlavním úkolem šířit

křesťanství, proto se vyskytovala hlavně na frekventovaných místech - u hlavních cest a

městských bran (umístění božích muk u městské brány navíc znamenalo, že zde žije

křesťanské obyvatelstvo).8 V pozdějších dobách byla stavěna i na cestách, kudy

procházela náboženská procesí, nejčastěji na místě zjevení svatého,9 u léčivých

pramenů nebo v prostoru, kde se odehrála nějaká nešťastná událost.10 Zřizována byla

také u cest, které vedly k šibenicím, aby zde mohli odsouzení vykonat své poslední

modlitby,11 nebo u polí, kterým měla zajistit bohatou úrodu. Budovala se i v letech

hladomoru a morových epidemiích,12 jako pokání za spáchání nějakého hříchu nebo

jako vyjádření vděčnosti Bohu.13 Ač byly důvody ke vztyčení božích muk různé,

primárně byla určena k veřejné zbožnosti, byla pobídkou k zastavení a modlitbě,

6 Tyto drobné památky mohou mít různé podoby a funkce. Jsou to nejen památky právního charakteru

(mezníky, hraničníky, šibenice, pranýře, smírčí kříže), sakrální architektura, pietní památky (často se
tyto objekty druhotně transformují ze světských na sakrální), ale i objekty pamětní a oslavné (mohou
mít podobu prostého nápisu na skále, výtvarného díla, obelisků, plastik, pomníků). Do této skupiny se
také zařazují památky vzniklé za účelem ozvláštnění krajiny - za jejich vznikem nestála žádná
mimořádná událost, vznikly z potěchy tvůrce (např. vytesané postavy ve skalním útvaru. BELISOVÁ,
Natalie. Drobné památky v krajině. In Sborník společnosti pro výzkum kamenných křížů. 2009, Aš:
Muzeum Aš, str. 7 – 11.

7
Do lidové architektury jsou zařazena např. v knize FOUD, Karel; KAREL, Tomáš. Lidová architektura

– město Plzeň. Plzeň: Památkový ústav v Plzni, 1998.
8 BUKAČOVÁ, Irena; HÁJEK, Tomáš. Příběh drobných památek. Od nezájmu až k fascinaci. České

Budějovice: Protisk, 2001. ISBN: 80 – 900903 – 9 – 7, s. 58.
9 Často nahradila původní polní oltáře. STEINOVÁ, Nataša. Boží muka v krajině. In Sborník pro výzkum

kamenných křížů. Výběr přednášek ze setkání společnosti v letech 1984 – 1998, Aš: Muzeum v Aši,
1999, s. 27.


[…]

334 Obrazová příloha č. 107. Podle nákresu z roku 1914. Kolektiv autorů. Lochotín, s. 5.
335 LÁBEK, Ladislav. Kronika památek. In Plzeňsko, roč. 2, č. 3, 1920, s. 48.
336Hlavice z těchto božích muk se nacházela nějakou dobu v zahradě dnešního gymnázia na Mikulášském

náměstí, kde je dnes ovšem s jistotou nelze říci. Orální svědectví – rozhovor s K. Foudem,
pracovníkem NPÚ ú. o. p. v Plzni, dne 11. 4. 2012.

337 Obrazová příloha č. 109.
338 Obrazová příloha č. 110.
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sokl, který je značně poničen povětrnostními podmínkami. Je zvětralý, porostlý mechy

a lišejníky a stupně, na kterých stojí, nejsou téměř pod nánosy listí a hlíny patrné.339

Tato boží muka jsou jediná, která se v takto torzálním stavu v Plzni nacházejí. Nejen

památka samotná, ale i místo, kde sokl stojí, se za dlouhá léta změnily. Hustý smrkový

les ustoupil stavbě amfiteátru a z Lochotínského parku se stalo pochmurné, stinné

místo. Památka by si proto zasloužila nejen rekonstrukci, při které by byl ošetřen a

zachován sokl a doplněny chybějící části, ale i přesun na vhodnější místo. Boží muka

s otevřenou kaplicí se na území Plzně nacházela jen dvě – tato340 a pak ta, která dříve

stávala u muzea. O to více je smutné, že ani jeden z těchto vzácných objektů není

v uspokojivém stavu a v blízké budoucnosti se ani nepočítá s jejich rekonstrukcí.

339 Obrazová příloha č. 110.
340 Obrazová příloha č. 111.
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Závěr

Boží muka jsou drobné sakrální památky lidového charakteru, které sloužily

k veřejné zbožnosti. Stavěla se z různých důvodů - od prostého šíření křesťanství, přes

upomínku na nějakou nešťastnou událost, zjevení svatého či odehnání morové epidemie

po vztyčování u léčivých pramenů a prosbu nebo poděkování Bohu. Mnohdy plnila

druhotně funkci orientačních bodů v krajině, nebo se svým okolím sloužila

k poslednímu odpočinku popravených zločinců.

I když mají tyto památky řadu slohově a regionálně podmíněných proměn, vždy

vycházejí z jednoho ze dvou základních typů. Prvním z nich jsou boží muka sloupková,

neboli klasická, která na našem území představují 70% daných skulptur, zbytek těchto

památek spadá do skupiny pilířovitých neboli zděných božích muk. Tyto drobné

památky se skládají ze třech základních prvků – hranolovitého soklu, dříku

představující sloup, u nějž byl bičován Ježíš Kristus, a kaplice, ve které se nejdříve

zapalovaly svíce za mrtvé a teprve později zde byly umisťovány sochy nebo obrázky

znázorňující utrpení Páně. Boží muka se stavěla ze dřeva i kamene a jejich tvar a

zdobení byly ovlivněny jednak módními trendy doby, ve které památka vznikla, jednak

množstvím peněz, které byly na jejich výstavbu uvolněny a v neposlední řadě také

šikovností zhotovitele.

Nejen samotná Plzeň, ale i její okolí je hustě posázené těmito památkami. Přímo na

území města se nachází celkem 13 božích muk, z toho jsou jedna deponovaná ve Skladu

SVSMP na Slovanech,341 ostatní se vyskytují v různých stavech po celém městě.

Většinu božích muk Plzeň „získala“ při postupném připojování okolních obcí, které se

časem přeměnily v její městské části. Všechny tyto skulptury spadají do skupiny

klasických božích muk, pilířovitá boží muka se na území města nenacházejí. Celkem

osm z nich bylo prohlášeno za kulturní památku a jsou pod patronací NPÚ, ú. o. p.

v Plzni, který o ně pečuje. Ostatní jsou buď v soukromém držení, nebo jsou jen kopií

cennějšího originálu, který se dochoval jen v malé míře, proto nemůžou být za kulturní

památku prohlášena.

341 Správa veřejného statku města Plzně, U seřadiště 200, Plzeň 2 – Slovany. NPÚ, ú. o. p. v Plzni,

evidenční list číslo 23042/4-196.
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Nejstarší dochovaná boží muka v Plzni pochází z roku 1606 a dnes se nachází na

Bolevecké návsi. Nejmladší pak vznikla v 2. poloviny 19. století a jejich torzo dnes

nalezneme u lochotínského amfiteátru. Nejvíce se tyto památky vyskytují na severu

města, přesněji na Bolevecké návsi, na kterou byla postupně umístěna troje boží muka a

jeden mariánský sloup z okolí. Transfer těchto památek je záležitostí hlavně posledních

let, a probíhá zejména za účelem větší ochrany těchto skulptur. K plzeňským božím

mukám se dochovalo nezvykle velké množství pověstí, které se podařilo zachytit

známému plzeňskému sběrateli legend Jaroslavu Schieblovi, a také mnoho dobových

fotografií od neznámých autorů, jež jsou velmi cenným pramenem pro bližší poznání

těchto drobných památek, které dotváří kulturní ráz mnoha plzeňských předměstí.
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Resume

This work deals with the topic of wayside crosses in the location of the city of Pilsen.

It deals not only with particular wayside crosses in the area of the city itself, but also

with general matters of these monuments, as are the reasons of their creation,

description of their individual parts, ort he reasons why they were destroyed and

subsequent repairs. In Pilsen overall 13 wayside crosses are located and with these in

particular deals whole chapter two. Individual monuments are here described, also year

of creation is mentioned, as well as the name of founder, the tale connected to them and

rebuilds, which the monument gone through its existence. Whole work contains rich

picture attachment, which contains not only photographs showing their contemporary

appearance, but also period pictures by unknown authors.
