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Bakalářská práce Karolíny Strnadové mne příjemně překvapila. Nejen proto, Že
k památkářské problematice Plzně mám osobni vztah. Popisovaná BoŽí muka také důvěmě
znám a s jejich osudy jsem také přišel několikrát do styku. Práce má sice charakter soupisu,
nicméně autorka v úvodní teoretické rozebírá fundovaně funkci a charakteristiku Božích muk
v české krajině i v městské zástavbě. Samozřejmě rozhodující a velice přínosná je druhá část
zahrnující detailní popis a historii 14 BoŽich muk, včetně zaniklých či dnes depcnovaných'
Autorka vychází přirozeně z dosavadní vlastivědné a památkářské literatury, přičemŽ
zásadním zdrojem jejich informací jsou publikace Karla Fouda' nesporné autority na
historickou kamennou plastiku v Plzni. Autorka obohatila popisy i různými doplňujícími
detaily včetně zachycení pověstí a ústní tradice. Hlavně však zachytila současný aktuální stav,
doložený i vlastní fotografickou dokumentací. Velmi bohatá je citační základna (341 položek
pod čarou)' o důkladné přípravě svědčí i podrobný Seznam informačních zdrojů a literatury.
Vcelku bezchybnéje i krátké anglické shrnutí. Na závěr jen dvě krátké glosy.
1. Známý aktivista od kostela Všech svatých se jmenuje Josef Kabát, nikoliv František Kabát.
2. osobní poznámka k BoŽím mukám u fakultní nemocnice na Borech. V roce 1982,
neskromně dodávám, jsem se zasadil o záchtanu této památky, která měla bý odstraněna a
kamsi deponována na skládku v souvislosti s výstavbou heliportu. Právě v této souvislosti si
dovolím nesouhlasit s autorkou v otázkou transferů BoŽích muk na nepůvodní místa. Pokud
není památka přímo ohroŽena, měla by být in situ nebo aspoň v blízkém prostředí. Nejsem
přítelem kamenných skanzenů' tvořených směsicí různorodých přenesených plastik. Práci
slečny Strnadové hodnotím jako vydařenou a navrhuji k úspěšné obhajobě coby výbornou.
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